
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 127 DEL 08/02/2022 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE   

 

  

  

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA CARBURANTE DA 

AUTOTRAZIONE ANNO 2022: IMPEGNO SPESA E ACQUISTO I PACCHETTO BUONI.      

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 155 del 07/02/2022 

  Proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE 

  Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA CARBURANTE DA 

AUTOTRAZIONE ANNO 2022: IMPEGNO SPESA E ACQUISTO I PACCHETTO BUONI.      
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

  

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

  

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

  

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;       

  

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

  

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 

del 30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 

da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

 

Preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione G.M. n.1 del 03/01/2022 avente come 

oggetto “D.lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 – “indirizzi per la gestione del servizio nella fase 

transitoria, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano Esecutivo 

di Gestione 2022-2024”; 

  

Richiamato il comma 5 dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 

sopra ricordate, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; 

  

Ricordate, per altro, le eccezioni previste dallo stesso comma 5 dell'art. 163 suddetto, il quale 

consente di impegnare le spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 

compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

-  Considerato che il programma di razionalizzazione della spesa pubblica per i beni e servizi 

delle P.A. prevede l'attivazione di convenzioni quadro stipulate tra il CONSIP Spa e le imprese 



fornitrici (individuate tramite le procedure previste dalla normativa vigente), nell'ambito delle 

quali le Pubbliche Amministrazioni possono emettere ordinativi di fornitura nei confronti dei 

fornitori, ai sensi dell'art. 26 della L. 488/99, come rinovellato dall'art. 1 della L. 191/2004; 

  

-  Vista la determina n. 1461 del 03/11/2021, ad oggetto: “Determina a contrattare per 

l’acquisizione di forniture, noli e servizi per manutenzioni e ripristini urgenti da effettuare in 

amministrazione diretta, mediante accordo quadro, anno 2022”, con la quale si da atto di 

provvedere con atto separato all'ordinazione di quei beni e servizi per i quali sono attive 

convenzioni Consip; 

  

- Visto che per l'anno 2022, per quanto concerne la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante buoni acquisto, il Consip Spa, per conto del Ministero Economia e Finanze, ha 

stipulato una convenzione con la società petrolifera Eni Spa e con l’IP (Italiana Petroli) sede 

legale in Roma, Via Salaria 1322  P. IVA 00051570893, quali aggiudicatarie della procedura 

di gara LOTTO 1, alla quale, con questo atto, questo ufficio conferma l’adesione;  

 

-  Dato atto che, l’ufficio scrivente ha provveduto all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di 

comunicazione degli estremi del conto dedicato alla commessa pubblica oggetto del presente 

affidamento il cui codice identificativo di gara madre è per il lotto I assegnato alla Eni spa p.iva 

00905811006 con sede legale in Piazzale Enrico Mattei, 1 - 00144 Roma  e alla ditta IP (Italiana 

Petroli) SPA sede legale in Roma, Via Salaria 1322  P. IVA 00051570893 il CIG MADRE è 

8137904AD1;  

  

-Considerato altresì che l’ufficio scrivente ha provveduto all’acquisizione del DURC-ONLINE 

della ENI SPA protocollo n. INAIL_30207622 data richiesta 18/11/2021 scadenza validità 

18/03/2022, dal quale risulta che la ditta assegnataria è in regola con gli adempimenti previdenziali 

ed assicurativi  

 

-   Considerato che per il funzionamento dell'autoparco comunale settore SMEP occorrono 

acquistare buoni carburante per un totale di € 70.000,00 annuali fra diesel e benzina;   

 

- Visto che occorre acquistare immediatamente, presso la sopracitata ditta ENI SPA, un 

pacchetto di buoni carburante pari ad € 20.000,00 e che il cig per il questo singolo acquisto è 

Z00351B3DB; 

 

- Visto che il presente atto è funzionale a dare continuità ad un servizio prestato alla cittadinanza, si 

deroga l’impegno in dodicesimi; 

 

 

- Visto D.Lgs. 50/2016; 

- Visto il decreto correttivo n. 56/2017; 

- Visto la L. 120/2020, conversione del D.L.76/2020 di modifica al D.Lgs. 50/2016; 

- Visti altresì: 

-  il D.lgs. 267/00 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli locali", e s.m.i. 

-  la L. 296/2006 "Legge finanziaria per il 2007", art. 1, comma 450 come successivamente 

- modificato; 

-  il D.Lgs.118/2011 "Disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi 

- di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della 

- legge 5 maggio 2009, n.42"; 



- visto il vigente regolamento comunale dei contratti modificato con delibera n. 35 del 

16/04/2019, esecutiva e con delibera c.c  65  del 31/07/2019 immediatamente eseguibile; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
   

  

 

1) Attese le premesse, di confermare l’adesione alla convenzione Consip per l’acquisto in 

oggetto e d’impegnare all’esercizio 2022 una cifra pari ad € 20.000,00 cap. n. 322/1 

(carburante automezzi comunali vari) assegnandolo a: 

 

 

A) L’ENI SPA, sede legale in Roma, Viale G. Ribotta 00144  P. IVA 00484960588, per 

l’impegno da € 20.000,00 preso sul capitolo 322/01; 

 

 

2) Di acquistare un pacchetto buoni carburante pari ad € 20.000,00 presso la l’ENI SPA, p.iva 

00905811006 con sede legale in Piazzale Enrico Mattei, 1 - 00144 Roma utilizzando l’impegno 

preso col presente atto. 

 

ACQUISTO BUONI CARBURANTE I 

PACCHETTO ANNO 2022 

CIG Z00351B3DB 

 

  

 

 

 

 

Il Responsabile 

MAGLIOZZI MARIO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


